कोन बनेगा स्वास्थ्य रक्षक (KBSR) प्रतियोगिता

प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु दिशा-निर्देश

- 1. KBSR प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए www.kbsrexam.inosurya.com पर रिजस्ट्रेशन करना अनिवार्य है।
- 2. रजिस्ट्रेशन बटन पर क्लिक करके अपना फार्म पूरा भरे तथा अपना पासवर्ड बनाए। आपका मोबाईल नम्बर ही आपका यूजर नेम होगा।
- 3. रजिस्ट्रेशन करने के पश्चात Login बटन पर क्लिक करें तथा अपना यूजर नेम और पासवर्ड इण्टर करने के बाद लॉगिन करें।
- 4. लॉगिन के बाद पाठ्यक्रम, वीडियो देखने और INO सूर्या फाउण्डेशन, NIN परिचय KBSR पुस्तक व अन्य नेचुरोपैथी पुस्तक की सॉफ्ट कॉपी डाउनलोड करने के लिए "Study Material" टैब पर क्लिक करें।
- 5. प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए विडियो ट्यूटोरियल देखें। Click here
- 6. आप "सैंपल पेपर्स" टैब पर क्लिक करके भी सैंपल पेपर डाउनलोड कर सकते हैं और परीक्षा के लिए स्वयं को तैयार कर सकते हैं।
- 7. यह प्रतियोगिता 12 वर्ष से 60 वर्ष आयु वर्ग के लिए आयोजित की जाएगी जिसमें कक्षा 6 से कक्षा 12वीं तक के विजेता विद्यार्थियों को ही पुरस्कार दिया जाएगा।
- 8. परीक्षा **01 नवंबर**, **2023** से **31 मार्च**, **2024** तक किसी भी समय दे सकते है।
- 9. परीक्षा की अवधि 50 मिनट के लिए होगी, जिसमें आपको 50 वैकल्पिक (Objective type) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। जो अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में होंगे।
- 10. परीक्षा में भाग लेने वाले सभी सहभागियों को "प्रमाण-पत्र" प्राप्त करने के लिए Download Certificate बटन पर क्लिक करना होगा। download के पश्चात Certificate को Social Media जैसे Facebook, Instagram, X, Whatsapp पर शेयर करें।

11. KBSR परीक्षा के इंटरनेशनल, नेशनल और स्टेट टॉपर्स को नकद पुरस्कार तथा सर्टिफिकेट और मेडल दिया जाएगा। जिसकी विधिवत घोषणा मार्च, 2024 के बाद की जाएगी। नकद पुरस्कार निम्न प्रकार से रहेंगे:-

(a)	अन्तर्राष्ट्रीय स्तर का प्रथम पुरस्कार	-	रु, 5100∕-
(b)	राष्ट्रीय स्तर का पुरस्कार		
	प्रथम पुरस्कार	-	ক. 5100-
	द्वितीय पुरस्कार	-	रु. 3100∕-
	तृतीय पुरस्कार	-	रु. 2100∕-
(c)	राज्य स्तर पुरस्कार (प्रत्येक राज्य)		
	प्रथम पुरस्कार	-	रु, 3100∕-
	द्वितीय पुरस्कार	-	रु. 2100∕-
	तृतीय पुरस्कार	_	रु. 1100∕-

नोट: नकद राशि पुरस्कार व प्रशस्तिपत्र केवल कक्षा 6 से कक्षा 12वीं तक के विद्यार्थियों को ही दिया जाएगा। अन्य प्रतिभागियों को केवल सहभागिता प्रमाण पत्र मिलेगा।

- 12. पुरस्कार वितरण मार्च, 2024 के बाद INO द्वारा आयोजित बड़े कार्यक्रम में दिया जाएगा।
- 13. विजयी प्रतियोगियों को अपने विद्यालय का पहचान पत्र अथवा विद्यालय के प्रधानाचार्य / प्रधानाध्यापक द्वारा संस्तुति पत्र INO कार्यालय, दिल्ली में भेजना होगा।

नोट: रिजल्ट कम्प्यूटराइज्ड होगा और जो प्रतिभागी कम से कम समय में उत्तीर्ण करेगा उसको प्राथमिकता दी जाएगी।

Kaun Banega Swasthya Rakshak (KBSR) Competition

Guidelines for Participation in Competition

- 1. Registration at www.kbsrexam.inosurya.com is essential for participation in KBSR competition.
- 2. You can fill your form & generate password by click at registration button. Your mobile No. will be your user name.
- 3. After registration click at the login button after entering your user name & password.
- 4- After login, you click at tab of study material to download syllabus, video of INO Surya Foundation, introduction, **KBSR booklets & other Naturopathy books**.
- 5. Please see tutorial before participation in competition. Click here
- 6. You can **download sample paper** by click at tab **sample paper** & can prepare for competition.
- 7. This competition will be organized for the age group of 12 years to 60 years (male & female) for which prizes will be given to the winner students of class 6 to 12 only.
- 8. Exam can be given at any time between **01 November**, **2023 to 31st March**, **2024**.
- 9. Duration of exam will be 50 minutes in which 50 objective type questions are to be answered, which may be either in English or Hindi language.
- 10. All participants have to click at 'download certificate button' to get the participation **certificate**. After download, the certificate must be shared at social media i.e. facebook, instagram, X, whatsapp.

11. International, National & State Toppers of KBSR competition will be given cash prize, certificate & medal. The result will be declared officially after March, 2024. Cash prizes will be as under:-

(a)	International Level 1st Prize	-	Rs.5100/-
(b)	National Level Prizes		
	► First Prize	-	Rs.5100/-
	► Second Prize	-	Rs.3100/-
	► Third Prize	-	Rs.2100/-
(c)	State Level Prizes (Each State)		
	▶ First Prize	-	Rs.3100/-
	► Second Prize	-	Rs.2100/-
	► Third Prize	-	Rs.1100/-

Note: Cash Prize & Appreciation Certificate will be given to the Students of class 6 to 12. Other participants will be given only participation certificate.

12. Prize distribution function will be organized by INO after March, 2024.

13. Winner participants have to send their recommendation certificate to INO central office for their identification from Principal of School or Headmaster of the School.

Note: Result will be computerized & priority will be given to those participants who will pass competition in minimum time.